
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

O prefeito do município de Capelinha, no uso de suas atribuições legais, decreta:

DECRETO N°  255/2025

"Suplementa dotações do orçamento municipal para o exercício financeiro de 2025."

Art. 1º - Ficam suplementadas as seguintes dotações do orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAPELINHA para o exercício financeiro de 2025:

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

15000044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 1.607,32

 - Aquisição de Veículos e Equipamentos P/ Gabinete do Prefeito02.01.01.04.122.0002.3005

69

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 15.301,04

 - Manutenção de Serviços de Recursos Humanos05.01.01.04.122.0002.2018

125

15000044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 688,00

 - Equipamentos Diversos P/Serviços de Licitação e Compras05.01.01.04.122.0002.3012

128

15000033903500  - Serviços de Consultoria 14.485,14

 - Manutenção Atividades do Serviço de Tributação e Cadastro06.01.01.04.129.0002.2023

164

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 9.171,03

 - Manutenção Administração do Ensino Municipal07.01.01.12.122.0015.2040

217

15000033903500  - Serviços de Consultoria 6.500,00

 - Manutenção Administração do Ensino Municipal07.01.01.12.122.0015.2040

225

15000044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 990,00

 - Equipamentos Diversos P/Administração do Ensino Municipal07.01.01.12.122.0015.3021

236

15420031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 137.496,54

 - Manutenção de Creches Municipais07.01.03.12.365.0019.2048

323

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 24.017,03

 - Manutenção das Atividades do Transporte de Doentes08.01.03.10.302.0011.2064

494

15000033903400  - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 31.400,00

 - Manutenção dos Serviços de MAC Ambulatorial, Laboratorial e Hospitalar08.01.03.10.302.0011.2067

526

15000033903400  - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 6.700,00

 - Manutenção dos Serviços de MAC Ambulatorial, Laboratorial e Hospitalar08.01.03.10.302.0011.2067

526

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 14.401,87

 - Manutenção das Atividades do CAPS08.01.03.10.302.0011.2070

540

15000031900400  - Contratação Por Tempo Determinado 19.498,33

 - Manutenção Serviço de Residencia Terapêutica08.01.03.10.302.0011.2071

558

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 3.868,98

 - Manutenção Serviço de Residencia Terapêutica08.01.03.10.302.0011.2071

561

15000033909300  - Indenizações e Restituições 31.002,26

 - Manuntenção das Casas de Apoio para Tratamento de Saúde08.01.03.10.302.0011.2169

597

16210044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 40.000,00

 - Aquisição de Veiculos P/ Transporte de Doentes08.01.03.10.302.0011.3043

601

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

16210044905200  - Equipamentos e Mat.Permanentes 260.000,00

 - Aquisição de Veiculos P/ Transporte de Doentes08.01.03.10.302.0011.3043

601

15000031900400  - Contratação Por Tempo Determinado 38.194,81

 - Manutenção Atividades da Vigilância em Saúde08.01.04.10.304.0012.2075

617

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 31.690,34

 - Manutenção Atividades da Vigilância em Saúde08.01.04.10.304.0012.2075

620

15000031901600  - Outras Desp. Var. - Pes. Civil 6.679,20

 - Manutenção Atividades da Vigilância em Saúde08.01.04.10.304.0012.2075

624

15000031909400  - Inden. e Restituições Trabalh. 2.165,38

 - Manutenção Atividades da Vigilância em Saúde08.01.04.10.304.0012.2075

625

15000031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 25.253,06

 - Manutenção Atividades Farmácia Municipal08.01.05.10.303.0014.2076

645

15000033903200  - Material de Distribuição Gratuita 224,40

 - Manutenção Atividades Farmácia Municipal08.01.05.10.303.0014.2076

652

15000033903200  - Material de Distribuição Gratuita 8.630,02

 - Manutenção Atividades Farmácia Municipal08.01.05.10.303.0014.2076

652

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 21.764,40

 - Manutenção Serviços do Aterro Sanitário/Aterro Controlado10.01.02.18.541.0025.2151

904

15000033903000  - Material de Consumo 12.221,17

 - Realização de Festas Cívicas, Populares e Tradicionais10.02.01.13.392.0020.2101

928

15000033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 3.369,22

 - Manutenção do Patrimônio Histórico, Artístico e Cultural10.03.01.13.391.0020.2103

950

15000033903000  - Material de Consumo 1.365,00

 - Manutenção Atividades dos Serviços de Vias Urbanas Municipais13.01.03.15.451.0022.2124

1125

17200033903000  - Material de Consumo 27.950,04

 - Manutenção Atividades dos Serviços de Vias Urbanas Municipais13.01.03.15.451.0022.2124

1127

17200033903000  - Material de Consumo 212.196,65

 - Manutenção Atividades dos Serviços de Vias Urbanas Municipais13.01.03.15.451.0022.2124

1127

15000033933900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 15.000,00

 - Manutenção Atividades dos Serviços de Vias Urbanas Municipais13.01.03.15.451.0022.2124

1133

15000033933900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 40.000,00

 - Manutenção Atividades dos Serviços de Vias Urbanas Municipais13.01.03.15.451.0022.2124

1133

15000033933900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 10.000,00

 - Manutenção Atividades dos Serviços de Vias Urbanas Municipais13.01.03.15.451.0022.2124

1133

15000033933900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 10.000,00

 - Manutenção Atividades dos Serviços de Vias Urbanas Municipais13.01.03.15.451.0022.2124

1133

15000033933900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 93.000,00

 - Manutenção Atividades dos Serviços de Vias Urbanas Municipais13.01.03.15.451.0022.2124

1133

15000033933900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 35.000,00

 - Manutenção Atividades dos Serviços de Vias Urbanas Municipais13.01.03.15.451.0022.2124

1133

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTECLASSIFICAÇÃO FICHA VALOR

15000033933900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 8.200,00

 - Manutenção Atividades dos Serviços de Vias Urbanas Municipais13.01.03.15.451.0022.2124

1133

15000033903000  - Material de Consumo 84.877,89

 - Manutenção de Pontes e Mata Burros13.01.03.15.451.0022.2144

1149

15000033904900  - Auxílio Transporte 8.103,00

 - Manutenção Estratégia Agentes Comunitários de Saude - EACS08.01.02.10.301.0010.2059

1288

15010033903000  - Material de Consumo 279,30

 - Manutenção das Atividades do Fundo Direito Criança e Adolescentes09.03.01.14.243.0006.2092

1296

15000033903400  - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 7.440,00

 - Manutenção das Atividades do Viva Vida08.01.03.10.302.0011.2062

1307

17200033933900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 56.628,00

 - Manutenção Atividades dos Serviços de Vias Urbanas Municipais13.01.03.15.451.0022.2124

1310

15010033903000  - Material de Consumo 1.222,20

 - Manutenção das Atividades do Fundo dos Direitos do Idoso09.05.01.14.241.0006.2094

1311

16600031901100  - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 11.427,73

 - Bloco de Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro Único09.02.05.08.122.0009.2203

1420

17200033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 2.207,86

 - Manutenção Atividades dos Serviços de Vias Urbanas Municipais13.01.03.15.451.0022.2124

1456

17200033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 25.000,00

 - Manutenção Atividades dos Serviços de Vias Urbanas Municipais13.01.03.15.451.0022.2124

1456

15010033903900  - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 2.499,00

 - Manutenção das Atividades do Fundo dos Direitos do Idoso09.05.01.14.241.0006.2094

1466

15000033903600  - Outros Serviços de Terceiros - P. F 649,54

 - Manutenção Programa de Apoio ao Ensino Médio e Técnico07.01.01.12.362.0018.2140

1475

Total: 1.420.365,75

Art. 2º – Como fonte de recursos para a abertura do crédito adicional suplementar, serão utilizados recursos
provenientes da anulação das seguintes dotações orçamentárias para o exercício de 2025, no valor de R$
1.420.365,75(hum milhão e quatrocentos e vinte mil e trezentos e sessenta e cinco reais e setenta e cinco
centavos):

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 39131901100

 - Manut.Ativ. Administrativas da Secretaria Municipal de Saúde08.01.01.10.122.0013.2054

224,40

150100 - Obras e Instalações 123944905100

 - Investimento Ampliação/Obras Fundo Mun. Saneamento Básico13.02.01.17.512.0023.3123

279,30

150000 - Equipamentos e Mat.Permanentes 25844905200

 - Equipamentos Diversos p/ Ensino Superior07.01.01.12.364.0018.3126

649,54

150000 - Equipamentos e Mat.Permanentes 25844905200

 - Equipamentos Diversos p/ Ensino Superior07.01.01.12.364.0018.3126

688,00

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

150000 - Obras e Instalações 23744905100

 - Const/Ampliação de Prédio da Sec. Munic. de Educação07.01.01.12.122.0015.3022

990,00

150100 - Obras e Instalações 123944905100

 - Investimento Ampliação/Obras Fundo Mun. Saneamento Básico13.02.01.17.512.0023.3123

1.222,20

150000 - Equipamentos e Mat.Permanentes 25844905200

 - Equipamentos Diversos p/ Ensino Superior07.01.01.12.364.0018.3126

1.365,00

150000 - Equipamentos e Mat.Permanentes 25844905200

 - Equipamentos Diversos p/ Ensino Superior07.01.01.12.364.0018.3126

1.607,32

150000 - Obrigações Patronais 41431901300

 - Obrig. Previd. e Sociais Servidores Saúde - RGPS08.01.01.10.272.0013.2058

2.165,38

172000 - Obras e Instalações 121544905100

 - Constr. e Ampliação de Praças Parques e Jardins13.01.03.15.452.0022.3115

2.207,86

150100 - Material de Consumo 6133903000

 - Manutenção Atividades do Gabinete do Prefeito02.01.01.04.122.0002.2010

2.499,00

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 9431900400

 - Manut. Ativ. da Secretaria de Governo Adm. e Planejamento05.01.01.04.122.0002.2016

3.369,22

150000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 55033903400

 - Manutenção das Atividades do CAPS08.01.03.10.302.0011.2070

3.868,98

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 25931900400

 - Manutenção do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.2045

6.500,00

150000 - Obrigações Patronais 41431901300

 - Obrig. Previd. e Sociais Servidores Saúde - RGPS08.01.01.10.272.0013.2058

6.679,20

150000 - Obrigações Patronais 41431901300

 - Obrig. Previd. e Sociais Servidores Saúde - RGPS08.01.01.10.272.0013.2058

6.700,00

150000 - Obrigações Patronais 41431901300

 - Obrig. Previd. e Sociais Servidores Saúde - RGPS08.01.01.10.272.0013.2058

7.440,00

150000 - Obrigações Patronais 41431901300

 - Obrig. Previd. e Sociais Servidores Saúde - RGPS08.01.01.10.272.0013.2058

8.103,00

150000 - Material de Consumo 37933903000

 - Manutenção da Merenda Escolar - Ensino Fundamental07.01.04.12.306.0015.2051

8.200,00

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 42931900400

 - Manuntenção dos Serviços de Atenção Básica08.01.02.10.301.0010.2061

8.630,02

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 25931900400

 - Manutenção do Ensino Fundamental07.01.02.12.361.0016.2045

9.171,03

150000 - Inden. e Restituições Trabalh. 9631909400

 - Manut. Ativ. da Secretaria de Governo Adm. e Planejamento05.01.01.04.122.0002.2016

10.000,00

150000 - Material de Consumo 9933903000

 - Manut. Ativ. da Secretaria de Governo Adm. e Planejamento05.01.01.04.122.0002.2016

10.000,00

166000 - Material de Consumo 75033903000

 - Manutenção das Atividades do Bloco da Proteção Social Básica09.02.02.08.245.0005.2199

11.427,73

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 7831900400

 - Manutenção Atividades da Procuradoria Municipal04.01.01.02.062.0002.2014

12.221,17

150000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 55033903400

 - Manutenção das Atividades do CAPS08.01.03.10.302.0011.2070

14.401,87

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 7831900400

 - Manutenção Atividades da Procuradoria Municipal04.01.01.02.062.0002.2014

14.485,14

150000 - Diárias Pessoa Cívil 9833901400

 - Manut. Ativ. da Secretaria de Governo Adm. e Planejamento05.01.01.04.122.0002.2016

15.000,00

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 7831900400

 - Manutenção Atividades da Procuradoria Municipal04.01.01.02.062.0002.2014

15.301,04

150000 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de 55033903400

 - Manutenção das Atividades do CAPS08.01.03.10.302.0011.2070

19.498,33

150000 - Material de Consumo 100933903000

 - Manutenção Ativ. Secretaria de Agricultura e Pecuária11.01.01.20.122.0002.2110

21.764,40

150000 - Outros Serv. Terc. - P. Jurídica 50533903900

 - Manutenção das Atividades do Transporte de Doentes08.01.03.10.302.0011.2064

24.017,03

172000 - Material de Consumo 119133903000

 - Manuntenção de Praças , Parques e Jardins13.01.03.15.452.0022.2131

25.000,00

150000 - Obrigações Patronais 41431901300

 - Obrig. Previd. e Sociais Servidores Saúde - RGPS08.01.01.10.272.0013.2058

25.253,06

172000 - Obras e Instalações 116444905100

 - Construção e Ampliação em Pontes e Mata Burros13.01.03.15.451.0022.3175

27.950,04

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 7831900400

 - Manutenção Atividades da Procuradoria Municipal04.01.01.02.062.0002.2014

31.002,26

150000 - Subvenções Sociais 51933504300

 - Manutenção dos Serviços de MAC Ambulatorial, Laboratorial e Hospitalar08.01.03.10.302.0011.2067

31.400,00

150000 - Obrigações Patronais 41431901300

 - Obrig. Previd. e Sociais Servidores Saúde - RGPS08.01.01.10.272.0013.2058

31.690,34

150000 - Outros Encargos S/Div. Contrato 20432902200

 - Encargos C/Pagamento de Empréstimos e Parcelamentos de Dívidas06.01.04.28.843.0000.2037

35.000,00

150000 - Obrigações Patronais 41431901300

 - Obrig. Previd. e Sociais Servidores Saúde - RGPS08.01.01.10.272.0013.2058

38.194,81

150000 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 5731901100

 - Manutenção Atividades do Gabinete do Prefeito02.01.01.04.122.0002.2010

40.000,00

162100 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 62331901100

 - Manutenção Atividades da Vigilância em Saúde08.01.04.10.304.0012.2075

40.000,00

172000 - Obras e Instalações 116444905100

 - Construção e Ampliação em Pontes e Mata Burros13.01.03.15.451.0022.3175

56.628,00

150000 - Contratação Por Tempo Determinado 9431900400

 - Manut. Ativ. da Secretaria de Governo Adm. e Planejamento05.01.01.04.122.0002.2016

84.877,89

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELINHA

Estado de Minas Gerais

FONTEFICHA VALORCLASSIFICAÇÃO

150000 - Juros S/Dívida Por Contrato 20332902100

 - Encargos C/Pagamento de Empréstimos e Parcelamentos de Dívidas06.01.04.28.843.0000.2037

93.000,00

154200 - Venc. e Vant.Fixas Pes.Civil 34631901100

 - Manutenção do Ensino Pré-Escolar07.01.03.12.365.0019.2049

137.496,54

172000 - Obras e Instalações 116744905100

 - Obras e Ampliação em  Estradas Vicinais13.01.03.15.451.0022.3176

212.196,65

162100 - Contratação Por Tempo Determinado 61931900400

 - Manutenção Atividades da Vigilância em Saúde08.01.04.10.304.0012.2075

260.000,00

Total: 1.420.365,75

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Capelinha, 06 de Junho de 2025

JONAS BARREIROS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

AVENIDA TICO NEVES, N° 1455,VISTA ALEGRE


		2025-06-06T14:48:33-0300
	JONAS BARREIROS DOS SANTOS:32187912604
	Eu sou o autor deste documento




